
Ordinul 120/2025 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare la nivelul Ministerului Afacerilor Interne a
Normelor de aplicare a prevederilor art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind
măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea
unor aspecte organizatorice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2025

Ordinul 120/2025 din 2025.08.13

Status: Acte în vigoare

Versiune de la: 13 August 2025

Intră în vigoare:

13 August 2025 An

Ordinul 120/2025 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare la nivelul Ministerului

Afacerilor Interne a Normelor de aplicare a prevederilor art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de

urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele

sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 64/2025

Dată act: 7-aug-2025

Emitent: Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul art. 9 din Normele de aplicare a prevederilor art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de

activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 64/2025, şi al art. 7 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

15/2008, cu modificările şi completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

Art. 1 

Se aprobă Normele metodologice de aplicare la nivelul Ministerului Afacerilor Interne a Normelor de

aplicare a prevederilor art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind

măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi

15.08.2025 

#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037432
#/dokument/16879740
#/dokument/16887012
#/dokument/17041973
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433


reglementarea unor aspecte organizatorice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2025, denumite în

continuare norme metodologice, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2 

Conducătorii unităţilor/structurilor centrale şi teritoriale din cadrul Ministerului Afacerilor Interne vor lua

măsuri pentru aplicarea dispoziţiilor normelor metodologice aprobate prin prezentul ordin.

Art. 3 

Solicitările de decontare a dispozitivelor de corecţie speciale înregistrate în perioada de la data intrării în

vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 64/2025 şi până la data intrării în vigoare a normelor metodologice se

soluţionează potrivit dispoziţiilor Hotărârii Guvernului nr. 64/2025.

Art. 4 

În cazul solicitărilor de decontare a dispozitivelor de corecţie speciale înregistrate în perioada de la data

intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 64/2025 şi până la data intrării în vigoare a normelor

metodologice, termenul de 1 an prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. c) din Normele de aplicare a prevederilor

art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri referitoare la

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte

organizatorice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2025, se calculează de la data înregistrării

solicitării la secretariatul unităţii MAI angajatoare.

Art. 5 

Unităţile MAI angajatoare vor îndeplini obligaţia prevăzută la art. 5 din normele metodologice în termen

de 15 zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin.

Art. 6 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

ANEXĂ:

15.08.2025 

#/dokument/17037433
#/dokument/17037432
#/dokument/17037432
#/dokument/17037432
#/dokument/17037432
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037433
#/dokument/17037432


NORME METODOLOGICE de aplicare la nivelul Ministerului Afacerilor Interne a Normelor de

aplicare a prevederilor art. V alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind

măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi

reglementarea unor aspecte organizatorice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 64/2025

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 762 din data de 14 august 2025

15.08.2025 

#/dokument/17041973
#/dokument/17041973
#/dokument/17041973
#/dokument/17041973

